O Povo do Município de Campo Belo, Estado de Minas Gerais, por seus 

representantes na Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica a receita do Município de Campo Belo para o exercício de 2026, 

estimada em R$ 340.430.000,00 (trezentos e quarenta milhões, quatrocentos e trinta mil 

reais), que será realizada mediante o seguinte desdobramento: 

1000.00.00  – RECEITAS CORRENTES    R$   335.023.000,00 

1.1  – RECEITA TRIBUTÁRIA    R$     39.082.000,00 

1.2  – RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  R$       9.628.000,00 

1.3               – RECEITA PATRIMONIAL   R$ 3.348.100,00

[...]

2.4  - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  R$     10.665.000,00 

90.        – DEDUÇÃO DA RECEITA   R$(-) 24.198.000,00 

TOTAL        R$   340.430.000,00 

Art. 2º. A despesa orçamentária total no Orçamento Fiscal do Município de Campo 

Belo-MG, para o exercício de 2026 é fixada em R$ 340.430.000,00 (trezentos e quarenta 

milhões quatrocentos e trinta mil reais) e serão realizadas de acordo com os quadros anexos, 

que fazem parte integrante desta Lei, fixada por órgãos, funções de Governo e Unidades 

Orçamentárias. Do montante acima R$ 12.433.000,00 (Doze milhões, quatrocentos e trinta 

e três mil reais) são destinados para reserva de contingência; 

a) DESPESAS POR ÓRGÃOS E UNIDADES 

01.00 PODER LEGISLATIVO                                                          R$     11.839.940,00 

01.01 CORPO LEGISLATIVO      R$       3.932.000,00

[...]

O Executivo, por intermédio do setor de contabilidade e planejamento, fará as 

anulações que melhor lhe convier, com inclusão dos códigos e especificações para 

cumprimento das emendas parlamentares constantes do anexo, elaborado pelo Legislativo, no 

valor total de R$ 8.243.775,17 (oito milhões, duzentos e quarenta e três mil, setecentos e 

setenta e cinco reais e dezessete centavos), nos termos do artigo 111 da Lei Orgânica 

Municipal, sendo: 

I – R$ 5.495.850,11 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, oitocentos e 

cinquenta reais e onze centavos) referentes às emendas individuais, das quais R$ 

2.747.925,06 (dois milhões, setecentos e quarenta e sete mil, novecentos e vinte e cinco reais 

e seis centavos) serão destinadas exclusivamente a ações e serviços públicos de saúde; 

II – R$ 2.747.925,06 (dois milhões, setecentos e quarenta e sete mil, novecentos e vinte e 

cinco reais e seis centavos) referentes às emendas de bancada de partido. 

§2º. A abertura de créditos para o atendimento ao disposto no parágrafo anterior não 

irá onerar o limite de abertura de créditos estabelecido no artigo 4º desta lei. 

Art.